
  

 

 

 

CỦA DỰ ÁN:  

“NHÀ LỒNG CHỢ TRUNG TÂM HUYỆN XUYÊN MỘC” 

Địa điểm: xã Xuyên Mộc, huyện Xuyên Mộc, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

 

 

 

 

Bà Rịa – Vũng Tàu, tháng ….năm 2024 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HUYỆN XUYÊN MỘC 

------------------- 

BÁO CÁO 
ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................ 6 

DANH MỤC HÌNH .................................................................................................... 7 
[...]
lao động. Khi làm việc ở nơi có độ ồn cao, người công nhân phải được trang bị nút tai để 

chống ồn. 

c) Tiếng ồn từ máy phát điện dự phòng 

- Tiếng ồn của quạt làm mát: do không khí chuyển động với tốc độ cao qua các động 

cơ và bộ tản nhiệt. Dãy tiếng ồn từ 100dB(A) ở cách 1m. 

- Tiếng ồn phát ra từ động cơ: Do các lực cơ và đốt cháy điển hình trong dải từ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

105 

100dB(A) đến 121dB(A) đo ở cách 1m. 

- Tiếng ồn do hiện tượng cảm ứng từ: chủ yếu là do thăng giáng dòng điện trong cuộn 

dây máy phát điện xoay chiều dẫn đến tiếng ồn cơ khí trong dải từ 80 dB(A) ở cách 1m. 

- Tiếng ồn của dòng điện xoay chiều trong máy: Do không khí làm mát và ma sát 

chuỗi than gây ra. Dải tiếng ồn cho phép từ 80dBA đến 90 dBA ở cách 1m. 

- Tiếng ồn do kết cấu cơ khí: Do khi máy phát điện hoạt động làm rung động cơ khí 

của các chi tiết bộ phận máy nên gây ra hiện tượng bức xạ dưới âm thanh. 

- Tác hại của tiếng ồn đến sức khỏe của con người như:  

- Gây căng thẳng thần kinh và làm mất tập trung; 

- Làm giảm khả năng nghe; 

- Gây phiền toán, kích thích tính cáu kỉnh. 

Máy phát điện dự phòng chỉ xảy ra trong trường hợp cúp điện và chỉ mang tính chất 

tạm thời, không thường xuyên, do đó nguồn phát sinh này ảnh hưởng cũng không đáng kể 

đối với lợi ích mà dự án đem lại. 

2.1.2.2. Tác động đến kinh tế - xã hội 

a) Những tác động tích cực 

- Góp phần tăng trưởng kinh tế cho huyện Xuyên Mộc nói riêng và tỉnh Bà Rịa-Vũng 

Tàu nói chung. 

- Góp phần hình thành và phát triển cơ sở hạ tầng. 

- Tạo việc làm, thu hút lao động địa phương, giúp tăng thu nhập cho người dân địa 

phương. Kinh tế địa phương phát triển nhanh hơn, tạo nguồn thu thuế từ các hoạt động 

dịch vụ đóng góp ngân sách nhà nước.  

b) Những tác động tiêu cực 

Cùng với những lợi ích tăng trưởng kinh tế - xã hội thì phát triển dự án cũng sẽ gây 

ra những ảnh hưởng tiêu cực, mâu thuẫn xã hội. Gia tăng số người trong khu vực, thay đổi 

điều kiện sinh hoạt, việc làm, thu nhập của người dân địa phương, có khả năng gây ra nhiều 

vấn đề phức tạp trong việc ổn định văn hóa và trật tự an ninh tại khu vực dự án như:  

- Sự khác biệt văn hóa, tập quán giữa người dân bản xứ địa phương với khách du lịch 

có thể làm nảy sinh mâu thuẫn. 

- Thay đổi cơ cấu dân số địa phương, gia tăng thêm một lượng lớn nhân khẩu mới 

(người ở huyện khác đến huyện Xuyên Mộc sinh sống và làm việc). 

2.1.2.3. Tác động đến áp lực giao thông, tai nạn giao thông 

Khi dự án hoàn thành và đưa vào hoạt động, giờ cao điểm có khoảng 920 lượt xe ra 

vào. Vì vậy khả năng xảy ra ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông có thể xảy ra nếu như 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

106 

hoạt động tổ chức trật tự giao thông tại khu vực thực hiện không tốt. Đặc biệt vào những 

dịp nghỉ lễ số lượng người dân và khách du lịch đi mua sắm sẽ tăng nhiều. 

Nguyên nhân có thể do phương tiện vận chuyển không đảm bảo kỹ thuật, do người 

điều khiển giao thông không chú ý hoặc không tuân thủ các nguyên tắc an toàn giao thông. 

2.1.2.4. Sự cố cháy nổ 

Những nguyên nhân có thể gây cháy nổ trong dự án có thể kể đến bao gồm:  

- Cháy do dùng điện quá tải: Nếu dùng thêm nhiều dụng cụ tiêu thụ điện khác mà 

không được tính trước, điện phải cung cấp nhiều, cường độ của dây dẫn lên cao và gây 

hiện tượng quá tải. 

- Cháy do chập mạch, do sét đánh, do hút thuốc và vứt tàn thuốc bừa bãi.  

- Cháy do nối dây không tốt (lỏng, hở): Tia lửa điện có nhiệt độ 1.500oC đến 2.000oC, 

điểm phát quang bị oxy hóa nhanh, thiết bị dễ bị hư hỏng. Các chất dễ cháy ở gần như 

xăng, dầu, giấy,… có thể bị cháy.  

- Cháy do tia lửa tĩnh điện: tĩnh điện phát sinh ra do sự ma sát giữa các vật cách điện 

với nhau hoặc giữa các vật cách điện và vật dẫn điện, do va đập của các chất lỏng cách 

điện (xăng, dầu) hoặc va đập của chất lỏng các điện với kim loại.  

Sự cố cháy nổ khi xảy ra có thể dẫn tới các thiệt hại lớn về kinh tế - xã hội và làm ô 

nhiễm cả 3 hệ thống sinh thái nước, đất, không khí một cách nghiêm trọng. Hơn nữa còn 

ảnh hưởng tới tính mạng con người và tài sản của dự án và cả khu vực lân cận. 

Khả năng xảy ra các vụ cháy, nổ trong dự án là rất thấp nhưng không thể không kể 

đến. Do đó, chủ dự án sẽ áp dụng các biện pháp cần thiết để tuyên truyền cho tiểu thương, 

người dân và cán bộ quản lý về các nội quy an toàn phòng cháy chữa cháy tại dự án. 

2.1.2.5. Sự cố hệ thống xử lý nước thải 

Các sự cố hệ thống nước thải tập trung có thể xảy ra trong quá trình vận hành gồm: 

- Sự cố rò rỉ hóa chất: Trong quá trình xử lý nước thải sẽ sử dụng một số hóa chất. Sự 

cố môi trường đối với các bồn chứa hóa chất là khả năng rò rỉ. Nếu sự cố rò rỉ xảy ra sẽ 

gây tác động tiêu cực đến môi trường đất, hủy hoại các phương tiện vật chất khác, nguy 

hiểm nhất là ảnh hưởng đến sức khỏe của công nhân vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

Sự cố trong quá trình sử dụng hóa chất có thể ảnh hưởng đến sức khỏe của công nhân vận 

hành hệ thống xử lý nước thải, đặc biệt người trực tiếp sử dụng hóa chất.  

- Sự cố hiệu suất xử lý không đạt: Các nguyên nhân có thể ảnh hưởng đến sự cố hiệu 

suất xử lý của hệ thống xử lý nước thải không đạt quy chuẩn môi trường quy định bao gồm 

cúp điện, sự cố hư hỏng máy móc, thiết bị trong quá trình vận hành, sốc tải vi sinh, không 

kiểm soát được chất lượng nước thải đầu vào. 

Khi hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố và ngưng hoạt động, toàn bộ nước thải của 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

107 

dự án sẽ không được xử lý. Trường hợp nước thải không đạt quy chuẩn xả trực tiếp vào 

môi trường sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến chất lượng nước mặt và hệ sinh thái dưới nước. 

Ngoài ra, khi hệ thống gặp sự cố không hoạt động thì sẽ phát sinh mùi hôi ảnh hưởng trực 

tiếp đến nhân viên và du khách tại dự án. Vì vậy, Chủ dự án cần có các biện pháp nhằm 

giảm thiểu hạn chế tối đa trường hợp hệ thống xử lý nước thải ngưng hoạt động. Các biện 

pháp được trình bày chi tiết tại mục sau của báo cáo.  

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Về biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động của nước thải 

2.2.1.1. Nước thải sinh hoạt và nước thải chợ 

- Nước thải của dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt, nước vệ sinh các điểm kinh 

doanh. Tổng nhu cầu xả thải tại dự án khi đi vào hoạt động khoảng 98 m3/ngày.đêm. Nhằm 

đảm bảo dự phòng xử lý lấy hệ số không điều hòa k =1,3. Các dòng nước thải bao gồm:  

- Nguồn số 01: Nước thải từ bồn cầu, âu tiểu của các nhà vệ sinh trong dự án được 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án có công suất 100 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ hoạt động của lavabo; nước vệ sinh khu ăn uống, sàn 

nhà của các điểm kinh doanh bán hàng tươi sống, khu chợ tự sản tự tiêu trong nhà lồng, 

sàn khu vực tập kết chất thải rắn sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án có công suất 100 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ các nguồn sau đó được đấu nối vào hố ga nước thải 

và theo hệ thống thu gom nước thải của dự án về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự 

án. Với đặc trưng của hoạt động của dự án là kinh doanh buôn bán chợ nên lưu lượng nước 

thải phát sinh hằng ngày, tuỳ thuộc vào thời gian ngày thường, ngày cuối tuần và các dịp 

lễ, tết do đó nhằm tăng khả năng xử lý nước thải phát sinh Chủ dự án nhân hệ số an toàn 

để khi hệ thống vượt tải hay gặp sự cố thì vẫn duy trì và hoạt động ổn định. Vì vậy, Chủ 

dự án đề xuất xây dựng HTXLNT có công suất 100 m3/ngày.đêm với công đoạn xử lý hóa 

lý sinh học đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước 

của khu hạ tầng sau đó xả ra ngoài môi trường. Phương án thu gom nước thải tại dự án như 

sau: 

- Xây dựng hệ thống thu gom nước thải tách riêng với hệ thống thoát nước mưa. Toàn 

bộ nước thải được dẫn về HTXLNT tập trung của Dự án để xử lý. 

- Dưới đây là mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 

về hệ thống xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

108 

  

Hình 4. 2. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải 

Nước thải sau HTXL đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B sau đó được đấu nối vào hệ 

thống thoát nước thải hiện hữu trên đường QH N1 giao với đường B5 - thuộc dự án Hạ 

tầng kỹ thuật khu chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc. 

 

Hình 4. 3. Vị trí điểm đấu nối nước thải sau xử lý 

a) Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ nhà vệ sinh, bồn cầu của dự án được thu gom về bể tự hoại 3 ngăn để 

xử lý sơ bộ trước khi đấu nối về HTXLNT của dự án. Tại đây nồng độ ô nhiễm các chất 

giảm đáng kể tuy nhiên vẫn chưa đạt quy chuẩn hiện hành vì vậy nước thải được đấu nối 

về hố thu của HTXLNT của dự án để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn. 

Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được trình bày như hình sau: 

Nước thải đen 

(Nước bồn cầu, âu tiểu) 

Bể tự hoại HTXLNT tập trung 

Nước thải đạt cột B,  

QCVN 14:2008/BTNMT 

Hố ga quan trắc 

Nước thải xám 

(Lavabo, sàn nhà, tắm, giặt) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

109 

 

Hình 4. 4. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt được đưa vào ngăn thứ nhất của bể tự hoại, có vai trò làm ngăn 

lắng lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước 

thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo 

chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy 

bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp phụ và chuyển hóa, 

đồng thời cho phép tách riêng hai pha (lên men axit và lên men kiềm). Bể tự hoại cho phép 

tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu quả xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. 

Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh 

vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo 

nước. 

Để đảm bảo xử lý lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án, Chủ dự án sẽ đầu tư 

4 bể tự hoại 5 m3/bể với tổng thể tích là 20 m3.   

b) Xử lý nước thải tập trung 

 Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

110 

 

Hình 4. 5. Quy trình xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày.đêm 

THUYẾT MINH CÔNG NGHỆ: 

 GIAI ĐOẠN 1: XỬ LÝ SƠ BỘ 

Bể Anoxic 

Bể chứa bùn 

Xử lý theo quy định 

Bể khử trùng 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Nguồn tiếp nhận  QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B 

Chlorine 

Dinh dưỡng 

Khí 

Bể điều hòa 

NƯỚC THẢI TỪ DỰ ÁN 

Bể keo tụ 

Bể lắng hóa lý 

Bể tạo bông 

NaOH/HCL, PAC 

Hố thu 

Bể tách mỡ 

Polymer 

Khí 

Khuấy trộn 

Khuấy trộn 

Bồn lọc áp lực 

Khuấy trộn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

111 

Hố thu – T101 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động của chợ sẽ theo tuyến ống thu gom và  

dẫn Hố thu – T101 của hệ thống xử lý nước thải. Tại đây có gắn giỏ lược rác thô để lược 

bỏ các tạp chất có kích thước lớn ra khỏi hệ thống để đảm bảo hoạt động ổn định của các 

công trình xử lý phía sau. Nước thải sau Hố thu – T101 sẽ được bơm vào Bể tách mỡ - 

T102. 

Bể tách mỡ – T102 

Dầu mỡ, váng nổi là tác nhân gây ức chế hoạt tính của vi sinh trong bể hiếu khí, đồng 

thời là nhân tố gây mùi khó chịu cho hệ thống xử lý nước thải. Do đó, để quá trình sinh 

học hoạt động có hiệu quả, bể tách dầu được áp dụng với thiết kế đặc thù để tách hoàn toàn 

các váng nổi trong nước thải bằng phương pháp trọng lực.  

Dầu mỡ và hợp chất tạo váng nổi thường có trọng lượng riêng nhỏ hơn nước nên dễ 

dàng nổi lên trên bề mặt của bể sau đó được định kỳ hút bỏ theo quy định. Nước thải sau 

khi tách tách dầu sẽ được dẫn về bể điều hòa – T103 để tiếp tục xử lý. 

Bể điều hòa – T103 

Bể điều hòa được thiết kế nhằm đảm bảo:  

- Điều hòa lưu lượng cho hệ thống hoạt động 24/24; 

- Ổn định tải lượng ô nhiễm: COD/BOD, nitơ, phốtpho, các nguyên tố vi lượng… 

cho các giai đoạn vi sinh hoạt động hiệu quả tối ưu;  

- Pha loãng các chất độc hại: pH, kim loại nặng, dầu mỡ, chất oxy hóa… mang tính 

tức thời đối với vi sinh. 

- Bể điều hòa nước thải có nhiệm vụ điều hòa nồng độ và lưu lượng nước thải, tránh 

hiện tượng quá tải vào giờ cao điểm và giúp cho các công trình đơn vị sau hoạt động hiệu 

quả hơn. Tại bể điều hòa có bố trí hệ thống sục khí để tránh quá trình kỵ khí sinh mùi hôi 

và bố trí bơm hệ thống bơm chìm để bơm nước thải qua bể keo tụ – T201 tiếp tục giai đoạn 

xử lý hóa lý.  

 GIAI ĐOẠN 2: XỬ LÝ HÓA LÝ 

Bể keo tụ – T201 

Nước thải sau khi đã ổn định nồng độ và lưu lượng tại bể điều hòa sẽ được dẫn về bể 

keo tụ. Tại đây sẽ diễn ra quá trình keo tụ các chất cặn lơ lửng trong nước thải. 

Quá trình keo tụ được diễn ra khi các hóa chất (keo tụ) được thêm vào nước để làm 

cho các hạt cặn lơ lửng kết tụ lại thành các hạt lớn hơn gọi là bông keo. Những hạt lớn này 

dễ dàng bị loại bỏ hơn trong các bước xử lý tiếp theo. 

Hóa chất keo tụ thường được sử dụng bao gồm các muối của nhôm hoặc sắt, như 

nhôm sulfat (Al2(SO4)3) hoặc sắt clorua (FeCl3). Khi được thêm vào nước, chúng phản 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

112 

ứng với các hạt keo và các chất hòa tan, làm giảm điện tích của các hạt keo, giúp chúng dễ 

dàng liên kết với nhau để tạo thành các bông keo lớn hơn. 

Hóa chất keo tụ sẽ được châm từ bồn chứa hóa chất thông qua bơm định lượng. pH 

trong bể sẽ được tối ưu hóa cho quá trình keo tụ thông qua đầu dò pH nhằm duy trì pH 

trong khoảng 6.5 đến 7.5. Sau quá trình phản ứng keo tụ, nước thải chảy vào Bể tạo bông. 

Bể tạo bông – T202 

Bể tạo bông là giai đoạn tiếp theo sau phản ứng keo tụ, trong đó các bông keo lớn 

hơn được tạo ra bằng cách thêm các hóa chất trợ keo tụ như polymer anion. Các chất trợ 

keo tụ hoạt động bằng cách làm giảm độ nhớt của dung dịch và làm tăng khả năng liên kết 

của các bông keo, giúp chúng kết tụ thành các khối lớn hơn gọi là bông. Các bông keo này 

có thể được loại bỏ dễ dàng hơn trong các bước xử lý tiếp theo.  

Nước thải từ bể tạo bông sẽ được dẫn qua bể lắng hóa lý – T203 nhằm tách các bông 

cặn ra khỏi nước thải. 

Bể lắng hóa lý – T203 

Các hạt rắn lơ lửng trong nước có trọng lượng lớn hơn nước sẽ bị ảnh hưởng bởi trọng 

lực và lắng xuống đáy bể. Quá trình này dựa trên sự khác biệt về mật độ giữa các hạt rắn 

và nước. Bể lắng bùn được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống 

đáy bể và được gom vào tâm nhờ hệ thống thu gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. Bùn sau khi 

lắng được đưa về bể chứa bùn – T501. Phần nước trong sau lắng được thu ở bề mặt bằng 

hệ thống máng thu nước răng cưa được bố trí trên bề mặt bể. 

 GIAI ĐOẠN 3: XỬ LÝ SINH HỌC 

Bể sinh học thiếu khí Anoxic – T301 

Bể sinh học thiếu khí có nhiệm vụ quan trọng là khử nitơ trong nước thải. Tại bể sinh 

học thiếu khí quá trình khử nito được diễn ra trong điều kiện thiếu oxi. Dòng nước thải kết 

hợp với dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng và dòng hỗn hợp nước với bùn từ cuối bể sinh học 

hiếu khí tạo ra quá trình khử nito hiệu quả. Một trong những quá trình chính trong bể anoxic 

là khử nitrat, trong đó nitrate (NO3
-) được chuyển hóa thành nitơ khí (N2) hoặc nitrit (NO2

-) 

thông qua quá trình khử nitrat, giúp loại bỏ nitơ dư thừa từ nước thải. 

Cơ chế khử nitơ như sau: NO3
- ->  NO2

- ->  N2  tự do 

Trong trường hợp cơ chất của hệ thống bị thiếu dinh dưỡng để phát triển, cần châm 

dung dịch COD vào bể thường xuyên để đảm bảo vi sinh trong bể thiếu khí và hiếu khí có 

đủ sinh khối và cân bằng tỉ lệ BOD:N:P = 150:5:1. 

Nước thải sau sinh học thiếu khí Anoxic sẽ được dẫn vào bể sinh học hiếu khí 

Aerotank – T302. 

Bể sinh học hiếu khí Aerotank – T302 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

113 

Bể sinh học Aerotank sẽ giúp xử lý lượng BOD còn lại trong nước thải với sự tham 

gia của vi sinh vật hiếu khí. Không khí được cung cấp cho bể sinh học nhờ 2 máy thổi khí 

hoạt động luân phiên. Nước thải mang những chất hữu cơ khi đi ngang qua và tiếp xúc với 

lớp màng vi sinh này sẽ được vi sinh vật dùng để làm thức ăn tồn tại và phát triển. Từ đó 

nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải được được giảm thiểu và ít ô nhiễm hơn. Ngoài 

ra, lớp màng vi sinh này còn tạo ra những vùng thiếu khí giúp cho quá trình khử Nitơ trong 

nước thải được diễn ra triệt để hơn. 

Quá trình nitrate hóa như sau: NH+
4 ->  NO-

2 ->  NO-
3   

Từ cuối bể sinh học có bố trí hệ thống bơm chìm hoạt động luân phiên, bơm hỗn hợp 

bùn và nước về bể sinh học thiếu khí để khử nito trong nước thải. Nước thải sau sinh học 

hiếu khí Aerotank sẽ được dẫn vào bể lắng sinh học – T303. 

Bể lắng sinh học – T303 

Nước thải sau khi phân hủy sinh học sẽ được dẫn vào bể lắng, tại đây các chất lơ lửng 

và những lớp màng vi sinh vật già cỗi sẽ được giữ lại trong bể và lắng xuống đáy bể giúp 

làm giảm hàm lượng SS và các chất phân hủy hữu cơ.  

Phần nước trong sẽ được thu trên bề mặt nhờ hệ thống máng răng cưa chạy quanh bể 

và dẫn nước thải về bể khử trùng. Phần bùn lắng xuống đáy bể sẽ được hệ thống bơm bùn 

tuần hoàn một phần sinh khối về đầu bể thiếu khí để bổ sung vi sinh và phần bùn dư sẽ dẫn 

về bể chứa bùn – T501. 

 GIAI ĐOẠN 4: XỬ LÝ HOÀN THIỆN 

Bể khử trùng – T401 

Tại bể khử trùng, dung dịch chlorine được bơm định lượng châm vào, nhờ thời gian 

lưu nước thích hợp mà chlorine có thể khuếch tán đều và khử trùng nước thải. Chlorine là 

chất oxy hóa mạnh sẽ oxy hoá màng tế bào vi sinh gây bệnh và giết chết chúng. Nước sau 

khử trùng sẽ đảm bảo xử lý tối ưu tất cả những thành phần gây bệnh. Nước thải sau khử 

trùng sẽ được dẫn qua Bồn lọc áp lực.  

Bồn lọc áp lực – T402 

Nước thải sau khi được xử lý vi sinh thì lượng chất rắn và thành phần hữu cơ có tỉ 

trọng lớn hơn nước đã được loại bỏ triệt để tuy nhiên trong nước thải vẫn tồn tại một phần 

chất lơ lửng, do đó để tách được các chất rắn lơ lửng phải sử dụng đến phương pháp lọc. 

Nước thải ở bể khử trùng sẽ được bơm cao áp bơm nước thải về Bồn lọc áp lực. Phần chất 

rắn và chất hữu cơ lơ lửng trong nước sẽ được giữ lại trên lớp cát. Phần nước trong sẽ được 

thu gom dưới đáy bồn lọc và dẫn về nguồn tiếp nhận. Nước sau lọc sẽ đảm bảo xử lý tối 

ưu tất cả những thành phần ô nhiễm và gây bệnh đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT 

về nước thải sinh hoạt, cột B. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

114 

Điểm xả nước thải sau xử lý sẽ có biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm 

tra, giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường. 

Phương thức xả thải: Tự chảy, liên tục (24 giờ/ngày). 

 GIAI ĐOẠN 5: XỬ LÝ BÙN 

Bể chứa bùn – T501 

Phần bùn dư từ bể lắng hóa lý và bể lắng sinh học sẽ được bơm qua bể chứa bùn để 

phân hủy bùn cũng như tách nước. Bùn dư theo thời gian sẽ lắng xuống đáy bể còn phần 

nước trong thu ở bề mặt được dẫn về Hố thu – T101 để tiếp tục quá trình xử lý. Phần bùn 

cô đặc ở đáy bể sẽ được thu gom định kì bởi đơn vị có chức năng. 

Dưới đây là bảng thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải dự kiến tại dự án 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

115 

Bảng 4. 29. Các thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Công suất công trình Q  m³/ngày 100,00 

 Thời gian hoạt động trong 1 ngày t  h 24,00 

 Lưu lượng trung bình giờ Qh Qh=Qd/t m³/h 4,17 

I Giai đoạn 1: Xử lý sơ bộ     

1,1 Hố thu T101    

 Lưu lượng trung bình ngày Qd  m³/ngày 100,00 

 Hệ số không điều hòa k   2,00 

 Lưu lượng trung bình giờ Qh Qd=Q*k m³/h 8,33 

 Thời gian lưu HRT  h 0,50 

 Thể tích bể V V=Qh*HRT m³ 4,17 

 Kích thước bể     
[...]
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

125 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Lưu lượng trung bình ngày Qd  m³/d 100,00 

 Lưu lượng trung bình giờ Qh  m³/h 4,17 

 Thời gian lưu nước HRT  h 4,82 

 Thể tích bể V V=Qh*HRT m³ 20,10 

 Công suất máy khuấy P P = V*p kw 0,14 

 Năng lượng khuấy trộn p 0.003 - 0.01 kW/1 m3 0,007 

 Kích thước     

 Chiều dài L  m 3,00 

 Chiều rộng B  m 2,00 

 Chiều cao hữu dụng Hw  m 3,35 

 Chiều cao xây dựng Hb  m 4,00 

 Số lượng n  bể 1,00 

 Thiết bị đính kèm     

 Hệ thống khuấy trộn  

Loại: Khuấy chìm 

Công suất: 0.4kW 

Điện áp: 3 pha/ 380V/ 50Hz 

Xuất xứ: Châu Á hoặc tương đương 

Phụ kiện: Thanh trượt, xích kéo, … 

bộ 2,00 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

126 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

3,2 Bể Aerotank T302    

 Lưu lượng trung bình ngày Qd  m³/ngày 100,00 

 Lưu lượng trung bình giờ Qh  m³/h 4,17 

 Hàm lượng BODv S  mg/l 177,41 

 Hàm lượng BODr So  mg/l 11,77 

 Hàm lượng Nitơ đầu vào TNv  mg/l 40,00 

 Hàm lượng Nitơ đầu ra TNr   6,08 

 Nồng độ bùn hoạt tính trong bể X MLSS mg/l 2.500,00 

 Nồng độ bùn hoạt tính trong bể   kg/m3 2,50 

 Tỉ lệ F/M F/M   0,30 

 Nồng độ bùn hoạt tính tuần hoàn Xc  mg/l 8.000,00 

 Tải lượng BOD cần xử lý ngày LBOD Q*(So-S)/1000 

kg 

BOD/ngày 

đêm 

16,56 

 Thể tích cần thiết theo tải trọng BOD Vtt V=[Q*(So – S)]/(F/M*X) m3 22,09 

 Chiều cao nước trong bể Hn  m 3,35 

 Diện tích bề mặt A A=Vtt/Hn m2 6,59 

 Số lượng bể n   1,00 

 Chiều dài bể L  m 5,20 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

127 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Chiều rộng bể W  m 3,00 

 Chiều cao chứa nước Hn   3,00 

 Thể tích bể thực tế V  m3 46,80 

 Kiểm tra tải trọng BOD theo thể tích 
0.8 - 

1.92 
Q*(So-S)/(Vn*1000)  0,35 

 Kiểm tra tỷ lệ F/M  F/M=(Q*(So-S))/(X*V)  0,142 

 Hệ số sản lượng bùn Y Y  
mg VSS/mg 

BOD 
0,50 

 Hệ số hô hấp nội bào kd  ngày-1 0,06 

 Thời gian lưu bùn: θc  ngày 10,00 

 
Tỷ lệ lượng bùn hoạt tính sinh ra do 

giảm chất nền: 
Yobs Y/(1+Kd.qc) 

mg VSS/mg 

BOD 
0,31 

 Lượng bùn xả bỏ mỗi ngày tính theo Y Pth(VSS) Q*(S-S0)*Y/1000 KgVSS/ngày 5,18 

 
Lượng Oxy cần thiết cho quá trình xử 

lý sinh học 
Qoxy 

Q*(S-S0)/1000*f+1.42*Yobs+4.57*Q*(N0-

N)/1000 
kg O2/ngày 35,76 

 
Hệ số chuyển đổi giữa BOD5 và 

BOD20 
f f=0.45-0.68  0,60 

 
Lượng oxy thực tế cần cho quá trình 

xử lý sinh học: 
Qoxytt Qoxy*Cs/(Cs-C)/1,024^(t-20) kg O2/ngày 43,33 

 Nồng độ oxy bảo hòa: Cs  mg/l 9,08 

 
Nồng độ oxy cần duy trì trong bể 

Aerotank: 
C 1.5-2.5 mg/l 2,00 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

128 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 

Hệ số điều chỉnh lượng Oxy ngấm vào 

nước thải do ảnh hưởng của hàm lượng 

cặn 
   0,94 

 Nhiệt độ nước trong bể Aerotank t  oC 25,00 

 
Chọn hệ thống phân phối khí bọt mịn, 

công suất hòa tan của thiết bị: 
Ou  g O2/m3.m 7,00 

 Độ sâu ngập nước của thiết bị: hn  m 3,35 

 Tổng công suất hòa tan của thiết bị: OU Ou=hn*Ou g O2/m3.m 23,45 

 Hiệu quả hoạt động của máy móc H%   0,85 

 Lượng khí cần cấp Qkhí Qkhi = Qoxytt*f/(OU*10^-3) m3/ngày 2.173,88 

 Lượng khí cần cấp Qkhí  m3/phút 1,51 

 Kích thước     

 Chiều dài L  m 5,20 

 Chiều rộng B  m 3,00 

 Chiều cao hữu dụng Hw  m 3,35 

 Chiều cao xây dựng Hb  m 4,00 

 Số lượng n  bể 1,00 

 Thiết bị đính kèm     



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

129 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Máy thổi khí  

Kiểu: Root, 3 cam 

Lưu lượng: 3.0- 4.0 m3/phút 

Cột áp: 4 mH2O 

Điện áp: 380v/3ph/50Hz 

Xuất xứ: EU/G7 

Phụ kiện: Ống giảm thanh,  Van 1 chiều;  Van an 

toàn; Khung đế; dây curoa;  Belt cover;  Khớp nối 

mềm;  Đồng hồ áp suất, … 

Xuất xứ: EU/G7 hoặc tương đương 

bộ 2,00 

 Hệ thống phân phối khí  

Kiểu: đĩa thổi khí tinh 

Lưu lượng khí: 0 - 13 m3/h 

Đường kính đĩa: 270 mm 

Chất liệu: màng EPDM 

Xuất xứ: EU/G7 hoặc tương đương 

ht 1,00 

 Bơm tuần hoàn nước thải  

Loại: Bơm chìm 

Lưu lượng: 4 m3/h 

Cột áp: 5mH2O 

Điện áp: 3 pha/ 380V/ 50Hz 

Phụ kiện: xích kéo, ... 

Xuất xứ: EU/G7 hoặc tương đương 

bộ 2,00 

2,3 Bể lắng sinh học T303    

 Lưu lượng trung bình ngày Qd  m³/ngày 100,00 

 Lưu lượng trung bình giờ Qh  m³/h 4,17 

 Lưu lượng trung bình giây Qs  m³/s 0,001 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

130 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Diện tích kỹ thuật F F=Qd/Ls m² 5,56 

 Tải trọng bề mặt Ls Ls= 15 - 20 m³/m².ngày 18,00 

 Chiều dài kỹ thuật L  m 2,50 

 Chiều rộng kỹ thuật B  m 2,22 

 Thể tích nước kỹ thuật V V = F *Hw m³ 18,61 

 Chiều cao hữu dụng Hw Hw = 3-4.9m m 3,35 

 
Diện tích mặt cắt ướt của máng thu 

nước 
Fmt Fmt=Qs/V m² 0,0023 

 Vận tốc chảy trong máng v v =0.5 - 0.6 m/s m/s 0,50 

 Kiểm tra tải trọng máng tràn Tmt Tmt=(Qs*1000/Lmt) m²/m.ngày 40,00 

 Chiều dài máng thu nước Lmt Lmt=(3.14*((4*F)/(3.14))^(1/2) m 2,50 

 Kích thước     

 Chiều dài L  m 2,50 

 Chiều rộng B  m 2,50 

 Chiều cao hữu dụng Hw  m 3,35 

 Chiều cao xây dựng Hb  m 4,00 

 Số lượng n  bể 1,00 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

131 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Thiết bị đính kèm     

 Bơm nước thải  

Loại: Bơm chìm 

Lưu lượng: 6,5 m3/h 

Cột áp: 5 mH2O 

Điện áp: 3 pha/ 380V/ 50Hz 

Xuất xứ: EU/G7 hoặc tương đương 

bộ 2,00 

 Máng răng cưa, tấm chắn bọt  
Vật liệu: SS304 dày 1,5mm 

Xuất xứ: Việt Nam 
bộ 1,00 

 Ống trung tâm  
Vật liệu: SUS304 dày 2mm 

Xuất xứ: Việt Nam 
bộ 1,00 

IV Giai đoạn 4: Xử lý hoàn thiện     

4,1 Bể khử trùng T401    

 Lưu lượng trung bình ngày Qd  m³/d 100,00 

 Lưu lượng trung bình giờ Qh  m³/h 4,17 

 Thời gian lưu HRT  h 0,50 

 Thể tích bể V V=Qh*HRT m³ 2,08 

 Kích thước     

 Chiều dài L  m 2,50 

 Chiều rộng B  m 1,00 

 Chiều cao hữu dụng Hw  m 3,00 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

132 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Chiều cao xây dựng Hb  m 4,00 

 Số lượng n  bể 1,00 

 Thiết bị đính kèm     

 Bơm lọc  

Loại: Bơm trục ngang 

Lưu lượng: 6.5 m3/h 

Cột áp: 32 mH2O 

Điện áp: 3 pha/ 380V/ 50Hz 

Xuất xứ: EU/G7 hoặc tương đương 

bộ 2,00 

 Thiết bị đo mực nước  

Loại: phao trái 

Khoảng đo: 0 – 5 m 

Xuất xứ: EU/G7 hoặc tương đương 

bộ 1,00 

3,2 Bồn lọc áp lực T402    

 Lưu lượng nước thải vào bể Qd  m³/ngày 100,00 

 Lưu lượng trung bình giờ Qh  m³/giờ 4,17 

 Vận tốc lọc trong bồn v v = 10 - 12 m/h m/h 12,00 

 Diện tích bồn lọc áp lực A A = Qd / v m2 0,35 

 Đường kính mỗi bồn lọc Đk  m 0,67 

 Chọn đường kính bồn lọc áp lực Đk  m 0,80 

 Kích thước     



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

133 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Đường kính Đk  m 0,80 

 Chiều cao H  m 2,20 

 Số lượng n  bể 2,00 

 Thiết bị đính kèm     

 Bồn lọc   
Vật liệu: SS304 

Kích thước: DxH = 0,8x2,2(m) 

Xuất xứ: Việt Nam 

cái 1,00 

 Vật liệu lọc   Vật liệu: sỏi đỡ, than hoạt tính, cát…. 

Xuất xứ: Châu Á hoặc tương đương 
ht 1,00 

 Van điều khiển   
Dùng cho hệ thống lọc 

Lưu lượng: 0-10 m3/h 

Xuất xứ: Châu Á hoặc tương đương 

Hệ 1,00 

 Đồng hồ đo lưu lượng  

Loại: cơ 

Phạm vi đo: 1.2 – 20 m3/h 

Nhiệt độ chịu đựng: < 50oC 

Phụ kiện: 2 vòng đệm cao su 

Nhãn hiệu: Châu Á hoặc tương đương 

bộ 1,00 

V Giai đoạn 5: Xử lý bùn     

5,1 Bể chứa bùn T501    

 Lượng bùn sinh học sinh ra mỗi ngày GS  kg/ngày 5,18 

 Diện tích kỹ thuật F F=GS/LTSS m² 0,05 

 Tải trọng chất rắn LTSS LTSS=100-150 kg/m².ngày 100,00 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

134 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

 Chiều cao bùn H  m 3,50 

 Thể tích chứa bùn kỹ thuật V V=F*H m³ 0,18 

 Kích thước     

 Chiều dài L  m 2,50 

 Chiều rộng B  m 1,30 

 Chiều cao hữu dụng Hw  m 3,50 

 Chiều cao xây dựng Hxd  m 4,00 

 Số lượng   bể 1,00 

VI Hệ thống cung cấp hóa chất     

 Thiết bị đính kèm     

 Bơm hóa chất  

Lưu lượng max: 50 lít/h 

Cột áp: 7mH2O 

Điện áp: 1 pha/ 220V/ 50Hz 

Xuất xứ: EU/G7 hoặc tương đương 

bộ 10,00 

 Bồn hóa chất  

Loại: bồn đứng 

Dung tích: 500 lít 

Chất liệu PE 

Xuất xứ: Việt Nam 

bộ 5,00 

 Motor khuấy  
Loại: Motor giảm tốc mặt bích 

Công suất: 0.4kW 
bộ 5,00 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

135 

Stt Thông số tính toán Ký hiệu Công thức Đơn vị Số liệu 

Điện áp: 3 pha/ 380V/ 50Hz 

Xuất xứ: Châu Á hoặc tương đương 

 Cánh khuấy  

Loại: turbin - 2 tầng cánh 

Vật liệu: SUS304 dày 3mm 

Xuất xứ:  Việt Nam 

bộ 5,00 

VII HỆ THỐNG ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN     

7,1 Tủ điện điều khiển  

Vỏ tủ: Thép sơn tĩnh điện 

Xuất xứ: Việt Nam 

MCCB, MCB, Contactor, Thermal Overheat relay:  

LS 

Đèn hiển thị trạng thái: Chạy - Dừng - Lỗi 

Chế độ bảo vệ pha 

Báo tín hiệu khi sự cố 

hệ 1,00 

7,2 
Hệ thống cáp điện động lực điều 

khiển 
 

Cáp động lực: Cadivi - Việt Nam 

Chất liệu: lõi đồng - CVV-PVC/PVC 

Cáp tín hiệu:  Việt Nam / Taiwan/ Hàn Quốc 

hệ 1,00 

7,3 Vật liệu phụ hiện trường  

Ống luồn cáp: uPVC/PVC 

Máng cáp: thép sơn tĩnh điện 

Vật liệu phụ: đầu cos,… 

hệ 1,00 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

136 

Bảng 4. 30. Hiệu xuất xử lý của hệ thống xử lý nước thải 

Stt Hạng mục xử lý 
Ký 

hiệu 

pH Dầu mỡ (mg/l) BOD (mg/l) Chất rắn lơ lửng (mg/l) Amonia (mg/l) Photphat (mg/l) 

 Vào % Ra Vào % Ra Vào % Ra Vào % Ra Vào % Ra 

1 Giai đoạn 1: Xử lý sơ bộ 6,5 - 8,5 30,0 75,0 7,5 120,0 7,9 110,6 2.775 35,0 
1.803,

8 
40,0 - 40,0 8,0 - 8,0 

 Hố thu T101 6,5 - 8,5 30,0 - 30,0 120,0 - 120,0 2.775 - 2.775 40,0 - 40,0 8,0 - 8,0 

 Bể tách mỡ T102 6,5 - 8,5 30,0 75,0 8,0 120,0 5,0 114,0 2.775 35,0 1.804 40,0 - 40,0 8,0 - 8,0 

 Bể điều hòa T103 6,5 - 8,5 8,0 - 8,0 114,0 3,0 111,0 1.804 - 1.804 40,0 - 40,0 8,0 - 8,0 

2 Giai đoạn 2: Xử lý hóa lý 7,5 35,0 4,9 110,6 30,0 77,4 1.803,8 91,0 171,4 40,0 - 40,0 8,0 15,0 6,8 

 Bể keo tụ T201 6,5 - 8,5 7,5 - 7,5 110,6 - 110,6 1.803,8 - 
1.803,

8 
40,0 - 40,0 8,0 - 8,0 

 Bể tạo bông T202 6,5 - 8,5 7,5 - 7,5 110,6 - 110,6 1.803,8 5,0 
1.713,

6 
40,0 - 40,0 8,0 - 8,0 

 Bể lắng hóa lý T203 6,5 - 8,5 7,5 35,0 4,9 110,6 30,0 77,4 1.713,6 90,0 171,4 40,0 - 40,0 8,0 15,0 6,8 

3 Giai đoạn 3: Xử lý sinh học 4,9 - 4,9 77,4 85,0 11,8 171,4 30,0 119,9 40,0 85,0 6,1 6,8 34,0 4,5 

 Bể Anoxic T301 6,5 - 8,5 4,9 - 4,9 77,4 20,0 61,9 171,4 - 171,4 40,0 80,0 8,0 6,8 - 6,8 

 Bể Aerotank T302 6,5 - 8,5 4,9 - 4,9 61,9 80,0 12,4 171,4 - 171,4 8,0 20,0 6,4 6,8 5,0 6,5 

 Bể lắng sinh học T303 6,5 - 8,5 4,9 - 4,9 12,4 5,0 11,8 171,4 30,0 119,9 6,4 5,0 6,1 6,5 30,0 4,5 

4 Giai đoạn 4: Xử lý hoàn thiện 4,9 5,0 4,6 11,8 5,0 11,2 119,9 80,0 24,0 6,1 - 6,1 4,5 - 4,5 

 Bể khử trùng T401 6,5 - 8,5 4,9 - 4,9 11,8 - 11,8 119,9 - 119,9 6,1 - 6,1 4,5 - 4,5 

 Bồn lọc áp lực T402 6,5 - 8,5 4,9 5,0 4,6 11,8 5,0 11,2 119,9 80,0 24,0 6,1 - 6,1 4,5 - 4,5 

 
Chất lượng nước sau xử 

lý 
6,5 - 8,5   4,6   11,2   24,0   6,1   4,5 

 

Tiêu chuẩn đầu ra 

QCVN 14:2008-BTNMT 

Cột B 

5 - 9   20,00   50,00   100,00   10,00   10,00 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

137 

Bảng 4. 31. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải 

Stt Hạng mục Ký hiệu 
Sl Kích thước thiết kế (m) Diện tích Thể tích thiết kế HRT Cao trình 

Bể L B /DK H-w H-b m2 W-b W-w h Cos - m 

1 Giai đoạn 1: Xử lý sơ bộ          

 Hố thu T101 1 1,40 1,00 2,50 4,00 1,40 5,60 3,50 0,42 -3.50/+0.50 

 Bể tách mỡ T102 1 3,70 0,80 3,50 4,00 2,96 11,84 10,36 1,24 -3.50/+0.50 

 Bể điều hòa T103 1 3,70 3,00 3,50 4,00 11,10 44,40 38,85 9,32 -3.50/+0.50 

2 Giai đoạn 2: Xử lý hóa lý          

 Bể keo tụ T201 1 1,00 1,00 3,50 4,00 1,00 4,00 3,50 0,84 -3.50/+0.50 

 Bể tạo bông T202 1 1,00 1,00 3,50 4,00 1,00 4,00 3,50 0,84 -3.50/+0.50 

 Bể lắng hóa lý T203 1 2,00 2,00 3,50 4,00 4,00 16,00 14,00 3,36 -3.50/+0.50 

3 Giai đoạn 3: Xử lý sinh học          

 Bể Anoxic T301 1 3,00 2,00 3,35 4,00 6,00 24,00 20,10 4,82 -3.50/+0.50 

 Bể Aerotank T302 1 5,20 3,00 3,35 4,00 15,60 62,40 52,26 12,54 -3.50/+0.50 

 Bể lắng sinh học T303 1 2,50 2,50 3,35 4,00 6,25 25,00 20,94 5,03 -3.50/+0.50 

4 Giai đoạn 4: Xử lý hoàn thiện          

 Bể khử trùng T401 1 2,50 1,00 3,00 4,00 2,50 10,00 7,50 1,80 -3.50/+0.50 

 Bồn lọc áp lực T402 1  0,80 - 2,20 0,50    +0.5/+2.7 

5 Giai đoạn 5: Xử lý bùn          

 Bể chứa bùn T501 1 2,50 1,30 3,50 4,00 3,25 13,00 11,38 2,73 -3.50/+0.50 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

138 

2.2.1.2. Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng tách riêng biệt với hệ thống thoát nước thải. 

So với nước thải, nước mưa khá sạch nhưng có lưu lượng rất cao (khi mưa lớn) do 

vậy biện pháp hữu hiệu có thể áp dụng tại dự án này là xây dựng hệ thống cống thoát nước 

mưa riêng với hệ thống thoát nước thải. Nước mưa từ mái nhà hoặc chảy tràn trên mặt 

đường được thu gom vào các hố ga có bố trí song chắn rác. Nước mưa sau khi qua song 

chắn rác để tách các loại rác có kích thước lớn sẽ theo mạng lưới thoát nước mưa để đấu 

nối vào hệ thống cống thoát nước của dự án.  

Khu Hạ tầng kỹ thuật khu Chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc đã được xây dựng hệ 

thống tuyến thu gom, thoát nước mưa bằng cống BTCT ly tâm đúc sẵn và các hố ga bố trí 

trên vỉa hè dọc theo các trục đường, đặt ngầm để tổ chức thoát nước mưa triệt để, tránh 

ngập úng cục bộ. Khu xây dựng được chia ra nhiều lưu vực để giảm tiết diện cống thoát 

nước.  

Khu vực dự án Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc, Chủ dự án sẽ đầu tư xây 

dựng tuyến thu gom, thoát nước mưa bằng ống DN 100, DN 80 với tổng chiều dài thiết kế 

khoảng 1.377 m. Toàn bộ tuyến thu gom, thoát nước mưa được đấu nối vào 5 vị trí của hệ 

thống thoát nước mưa hiện hữu trên các đường B7, B5 và QH N1 và sau đó được đấu nối 

ra 1 điểm thoát nước mưa hiện hữu dọc theo tuyến đường Quốc lộ 55 thuộc khu hạ tầng. 

(Bản vẽ thoát nước mưa đính kèm ở phụ lục) 

 

Hình 4. 6. Sơ đồ thu gom và xử lý nước mưa của dự án. 

Nước mưa được thu gom vào các hố ga có song chắn rác, chảy xuống các tuyến cống 

được bố trí ở xung quanh vỉa hè dự án. Dùng cống vỉa hè cho các đoạn cống đi dọc theo 

vỉa hè của các tuyến đường giao thông. Cống và các hố ga phải được chống thấm bên trong. 

Các hố ga được bố trí với khoảng cách hợp lý và sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ những 

rác, cặn lắng, bùn thải được thu gom và mang đi xử lý đúng quy định. 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước mưa chảy tràn gây ra, dự án sẽ thực hiện các biện 

pháp sau: 

Nước mưa chảy 

tràn 
Hố ga Tuyến thu gom 

Hệ thống thoát nước mưa 

hiện hữu trên các đường 

B7, A5 và QH N1 

Hệ thống thoát 

nước mưa hiện 

hữu Quốc lộ 55 

Đoạn 2 Sông Kinh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà lồng chợ trung tâm huyện Xuyên Mộc” 

139 

- Khu vực sân bãi, khu vực bán hàng tươi sống thường xuyên được làm vệ sinh sạch 

sẽ. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng một cách hợp lý và hạn chế nước 

mưa chảy tràn qua khu vực lưu trữ rác thải. 

- Khu vực sân bãi, tự sản tự tiêu ngoài trời được tráng nhựa, tạo độ dốc cần thiết để 

nước mưa thoát nhanh.  

- Dọc theo cống thoát, tại điểm xả cuối cùng đặt song chắn rác để tách rác có kích 

thước lớn trước khi nước mưa chảy ra hệ thống thoát nước mưa trên Quốc lộ 55. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các ống dẫn nước mưa và các hố ga tránh tình 

trạng ứ đọng ảnh hưởng đến môi trường. 

2.2.2. Về biện pháp xử lý bụi, mùi hôi và khí thải 

2.2.2.1. Kiểm soát bụi, khí thải từ hoạt động giao thông ra vào dự án  

Để giảm thiểu mức ảnh hưởng của bụi và khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông, 